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1. Úvodné slovo starosky obce 
Vážení spoluobčania,

v tomto roku sa Vám prostredníctvom úvodného slova starostky obce prihováram na stránke Konsolidovanej výročnej správy obce Červený Hrádok za rok 2022 po prvýkrát. Do funkcie starostky obce som nastúpila 28. novembra 2022.

Konsolidovaná výročná správa obce Červený Hrádok  poskytuje ucelený pohľad na život v obci Červený Hrádok, na jej geografické, demografické a ekonomické údaje. Čitateľovi prinášame prehľad histórie a pamiatok obce. Zaujímavé sú symboly obce, ktorých súčasná podoba vychádza predovšetkým z historického vzniku obce. Pre občanov, ale aj pre návštevníkov obce predkladáme pohľad na možnosti kultúry, hospodárstva, sociálneho zabezpečenia, zdravotníctva, výchovy a vzdelávania v obci a v našej Základnej škole s materskou školou, ktorej zriaďovateľom je obec. V rámci hospodárenia obce za rok 2022 je potrebné v prvom rade poukázať na záverečný účet obce a na celkový prebytok rozpočtového hospodárenia. 

Čitateľ výročnej správy si taktiež môže pozrieť hospodárenie obce a školy z hľadiska účtovníctva, prehľad pohľadávok a záväzkov obce a informácie o výnosoch a nákladoch konsolidovaného celku. Prehľadom prijatých grantov a transferov poukazujeme na možnosti obce čerpať a používať účelovo určené finančné prostriedky. 


Verím, že v budúcom období si budeme navzájom pomáhať, vychádzať si v ústrety, samozrejme v rámci svojich možností a schopností, aby sme si vytvorili pekné, pokojné a šťastné podmienky pre život v našej obci. 

Chcem sa poďakovať poslancom obecného zastupiteľstva, zamestnancom obce, hlavnej kontrolórke, ktorí sa svojou svedomitou prácou snažili zabezpečiť chod obce, všetkým tým, ktorí sa aktívne zapájali do činnosti v obci, mládeži a starším spoluobčanom ktorí sa podieľali na skrášľovaní našej obce, na jej zveľaďovaní a tak prispievajú k dobrému menu našej obce.
S úctou









Monika Furová



                                                                         starostka obce



2. Identifikačné údaje obce
Názov: Obec Červený Hrádok

Sídlo:   Červený Hrádok

IČO:    00656127

Štatutárny orgán obce: starosta obce

Telefón: 037/6342246

Mail:      obec@cervenyhradok.sk

Webová stránka: www.cervenyhradok.sk

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov
Starosta obce: Monika Furová

Zástupca starostu obce: Ing. Milan Brisuda

Hlavný kontrolór obce: Anna Šabíková

Obecné zastupiteľstvo:

Obecné zastupiteľstvo je zložené z 5 poslancov, ktorí boli zvolení v priamych komunálnych voľbách.  Dňa 29. októbra 2022 sa konali voľby do orgánov samosprávy obcí, v ktorých si obyvatelia zvolili starostku obce a poslancov obecného zastupiteľstva.

Poslanci:

Ing. Milan Brisuda

Ing. Helena Čulíková

JUDr. Andrea Molnárová

Štefan Nagy

Katarína Sviteková

Komisie:

· Komisiu finančnú, inventarizačnú, oceňovaciu a správy majetku, predseda: predseda Ing. Čulíková
· Komisiu športu a školstva: predseda Ing. M. Brisuda
· Komisiu výstavby, životného prostredia: predseda JUDr. A. Molnárová 
· Komisiu kultúro-sociálnu a zdravotnú: predseda K. Sviteková
· Komisiu ochrany verejného poriadku: predseda Š. Nagy
· Komisia podľa čl. VII. ods. 5  Z.č. 357/2004 Z. z. o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov: predseda Ing. M. Brisuda

Obecný úrad:

Monika Furová – starostka obce

Ing. Helena Tomovičová – ekonomika, účtovníctvo, administratíva

Lenka Šabíková – správa budov, administratíva

Rozpočtová organizácia obce:

Základná škola s materskou školou v Červenom Hrádku

951 82  Červený Hrádok č. 235

štatutárny zástupca: Mgr. Jana Dunčičová, poverená riaditeľka školy

Základná činnosť: výchova a vzdelávanie

IČO: 37966472

telefón: 037 6342238

e-mail: skola@cervenyhradok.sk
web: zssmschradok.edupage.org

hodnota majetku:      1 972 288,86  z konsolidovanej ÚZ

výška vlastného imania: 1 972 288,86 Eur

Výsledok hospodárenia:    868 181,57 Eur

4. Poslanie, vízie, ciele 

Obec je samostatný územný a správny celok SR. Združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom č. 138/1991 Zb. o majetku obcí samostatne hospodári s vlastným majetkom a vlastnými príjmami, pričom výkon samosprávy je definovaný v zákone č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov. Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, dotácií zo štátneho rozpočtu a z ďalších zdrojov. Na plnenie svojich úloh môže použiť návratné zdroje financovania a prostriedky mimorozpočtových peňažných fondov. Na plnenie rozvojového programu obce alebo na plnenie inej úlohy, na ktorej má štát záujem, možno obci poskytnúť štátnu dotáciu. Svoje úlohy môže obec financovať aj z prostriedkov združených s inými obcami, so samosprávnymi krajmi a s inými právnickými a fyzickými osobami. Majetkom obce sú veci vo vlastníctve obce a majetkové práva obce. Majetok obce slúži na plnenie úloh obce, má sa zveľaďovať a zhodnocovať a vo svojej celkovej hodnote zásadne nezmenšený zachovať. Darovanie nehnuteľného majetku obce je neprípustné. Majetok obce možno použiť na verejné účely, na podnikateľskú činnosť a na výkon samosprávy obce. Zásady hospodárenia s majetkom obce určuje obecné zastupiteľstvo. Obec môže zveriť svoj majetok do správy rozpočtovej organizácii, ktorú zriadila podľa zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy. Obec môže vložiť svoj majetok ako vklad do obchodnej spoločnosti alebo môže zo svojho majetku založiť právnickú osobu. Obec môže upustiť od vymáhania majetkových práv, ak dôvody pre trvalé alebo dočasné upustenie určí v zásadách hospodárenia s majetkom obce. Podiely na daniach v správe štátu upravuje zákon č. 564/2004 Z.z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Dotácie na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy sa zabezpečujú prostredníctvom správcu kapitoly štátneho rozpočtu, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí výkon štátnej správy, ktorý sa preniesol na obec. Poskytujú sa na základe zákona č. 597/2003 Z.z. o financovaní základných škôl a školských zariadení. Do prijatia prostriedkov štátneho rozpočtu obcou na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy môže obec použiť na ich úhradu vlastné príjmy. Po prijatí prostriedkov ŠR obec zúčtuje prostriedky v prospech svojho rozpočtu. Ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok sa zabezpečujú prostredníctvom Ministerstva financií SR alebo správcu rozpočtovej kapitoly ŠR, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí činnosť, ktorá sa má financovať. Obec Červený Hrádok  je členom Spoločného obecného úradu vo Vrábloch zriadeného podľa § 20 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení na prenesený výkon štátnej správy na úseku stavebného poriadku  a úseku cestnej dopravy a pozemných komunikácií.  Obec, ako subjekt verejnej správy zadefinovaný v § 3 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov, je právnickou osobou zapísanou v registri organizácií vedenom Štatistickým úradom SR podľa zákona č. 540/2001 Z.z. o štátnej štatistike. 

Vízie obce: 

Obec Červený Hrádok bude obcou so zachovalým vidieckym štýlom života, živými tradíciami a s hodnotnými a stabilnými vzťahmi s okolitými obcami. Zámerom je vytvoriť atraktívne miesto pre pokojné bývanie, oddych a šport a zároveň naplno využiť svoj historický potenciál.

Ciele obce: 

Stratégia rozvoja obce Červený Hrádok stavia predovšetkým na rozvoj infraštruktúry, rozvoj ľudských zdrojov, rozvoj možností kultúrneho a športového vyžitia a zachovanie hodnôt a koloritu vidieckeho prostredia.

5. Základná charakteristika konsolidovaného celku  
     Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov. 

      Obecný úrad v Červenom Hrádku je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce. Zabezpečuje organizačné  a administratívne veci obecného zastupiteľstva a starostu obce ale i orgánov zriadených obecným zastupiteľstvom. Vnútornú organizáciu obecného úradu určuje starosta obce, ustanovuje odborný aparát, ktorý zabezpečuje výkon obecnej správy a bežné úlohy všetkých orgánov obce. Vykonáva odborné a administratívne činnosti, ktoré sú potrebné pre fungovanie všetkých orgánov obecnej samosprávy. Aparát obecného úradu je financovaný z obecných prostriedkov cez rozpočet obce.

Obecný úrad zabezpečuje:

· písomnú agendu obce a orgánov obecného zastupiteľstva a je podateľňou písomností obce

· zabezpečuje odborné podklady a iné písomnosti na rokovanie obecného zastupiteľstva a zriadených komisií 

· vypracováva písomné vyhotovenia všetkých rozhodnutí starostu vydaných v správnom konaní

· vykonáva nariadenie obce, uznesenie obecného zastupiteľstva a rozhodnutí starostu

· koordinuje činnosti organizácií a ďalších subjektov vytvorených obcou

· organizačne – technicky zabezpečuje plnenie úloh štátnej správy prenesených na obec

Prácu obecného úradu organizuje starosta obce. Vnútornú organizáciu obecného úradu, jeho členenie, zásady riadenia, zásady organizačnej štruktúry a tiež ich vzájomné vzťahy upravuje Organizačný poriadok Obecného úradu v Červenom Hrádku.

Starosta obce na zabezpečenie vyššie menovaných úloh riadi prácu obecného úradu, ktorý pozostáva z:

      aparátu Obecného úradu v Červenom Hrádku ostatných pracovníkov obecného úradu.

Do konsolidovaného celku obce Červený Hrádok patrí Základná škola s materskou školou Červený Hrádok založená zriaďovateľskou listinou. ZŠ s MŠ Červený Hrádok je samostatnou právnickou osobou, s právnou subjektivitou. Pod jej právnu subjektivitu spadá aj školský klub detí a zariadenie školského stravovania. Zriadený právny subjekt má vlastné IČO a DIČ. 

5.1 Geografické údaje
Geografická poloha obce : 

Štát: 


Slovensko

Kraj:


Nitriansky

Okres:


Zlaté Moravce

Región:

Tekov

Susedné mestá a obce :

Obec Červený Hrádok sa nachádza medzi mestami Zlaté Moravce, Vráble, Nitra, Levice

Susedné obce: Malé Vozokany, Nevidzany.

PSČ:


951 82 (pošta Malé Vozokany)

ŠÚJ:


555916

EČV:


ZM

Tel. predvoľba:
+0421-37

Celková rozloha obce :  5,5 km2, 550 ha

Nadmorská výška : 170 m n. m. 

	Súradnice
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5.2 Demografické údaje 
V referenčnom roku 2020/2021 sa uskutočnilo integrované a plne elektronické Sčítanie obyvateľov, domov a bytov 2021 (SODB 2021).
Hustota  a počet obyvateľov : 78,36 obyv./km2, počet obyvateľov 431  k 31.12.2022

Národnostná štruktúra : 

Slovenská:

427 
(99,07 %)

Ukrajinská:
    
    3        (0,70 %)

Maďarská:

    1 
  (0,23 %)

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : 

Väčšina obyvateľstva sa hlási k rímskokatolíckej cirkvi.

Vývoj počtu obyvateľov:

Počet obyvateľov k 31. 12. 2022
431

Počet obyvateľov k 31. 12. 2021
426

Počet obyvateľov k 31. 12. 2020
416

5.3 Ekonomické údaje 
Nezamestnanosť v obci : 1,88 %

Nezamestnanosť v okrese : 3,69 %

Vývoj nezamestnanosti : klesajúci

5.4 Symboly obce
Erb obce:
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Vlajka obce :

Pečať obce :  
Pečať obce Červený Hrádok je okrúhla s obecným symbolom a kruhopisom OBEC ČERVENÝ HRÁDOK
5.5 Logo obce
Obec Červený Hrádok logo nemá.
5.6 História obce 
Malá tekovská obec Červený Hrádok sa nachádza v Západoslovenskom regióne vzdialená 11 km južne od Zlatých Moraviec a 25 km východne od Nitry. Obec sa nachádza v severnejšom výbežku Podunajskej nížiny ako časť Horného Požitavia.  V Žitavskej sprašovej pahorkatine  neďaleko údolia potoka Širočina sa nachádza obec Červený Hrádok. 

Najstaršie stopy osídlenia Červeného Hrádku siahajú do mladšej doby kamennej, kedy sa eviduje intenzívne osídlenie aj v oblasti údolia Širočina. Veľmi dobré pôdne podmienky pre rozvoj poľnohospodárstva a chovu dobytka do tohto regiónu priviedli prvých roľníkov, ktorí zakladali svoje osady na brehoch potoka Širočina, ktorý preteká intravilánom a extravilánom obce. Svedčia o tom stopy sídliska kultúry s lineárnou keramikou zistené medzi areálom Základnej školy a susednými Malými Vozokanmi. 

Intenzívnejšie osídlovanie územia 

Počas doby rímskej bol región Červeného Hrádku osídlený germánskym etnikom. 


Prvýkrát sa obec Červený Hrádok uvádza v latinskej listine z 28. februára 1386 ako majetková príslušnosť gýmešského panstva.  


Dokladované sú názvy Veresaur, Wereswar, Verešvár. K premenovaniu na Červený Hrádok došlo v r. 1948. 


Červený Hrádok sa samostatne vyvíjal do roku 1974, keď obec bola zlúčená s Malými a Veľkými Vozokanmi do obce Nové Vozokany. Od 23. novembra 1990, kedy sa referendom odčlenila od zlúčenej obce je Červený Hrádok opäť samostatný a píše svoju vlastnú históriu.


Miestne názvy obce sú Mlyn, Nové funduše, Stará dedina, Pivovar, Za vodou.


Obec v priebehu svojho vývoja viackrát zmenila majiteľov. Patrila panstvu Gýmeš. Až do začiatku 17. storočia patrila Forgáčovcom, potom Turkom a po ich odchode viacerým šľachtickým rodom. Po potlačení Rákoczyho povstania obec patrila zemanským rodinám Bacskády, Beliczay, Gaál, Majthényi, Tajnay a Révay


Hlavnou obživou obyvateľstva bolo poľnohospodárstvo, čo vystihuje aj erb obce.
5.7 Pamiatky 
- rímskokatolícky kostol sv. Juraja v obci pochádza z roku 1902, ide o neoklasicistickú jednoloďovú stavbu s polkruhovým uzáverom a vežou, vnútorné zariadenie je secesné z čias stavby kostola

- murované božie muky s drevenou plastikou sv. Vendelína z druhej polovice 19.stor.

- v obci sa nachádza socha – plastika znázorňujúceho Krista opretého rukou o jedno koleno v sede. Dielo je datované rokom 1835

- Zaujímavá je socha Najsvätejšej Trojice v centre obce.

- K drobným sakrálnym pamiatkam patria aj kaplnky a sochy svätých.

- Vo viniciach sa nachádza kaplnka sv. Urbana, patróna vinohradníkov.

- Na cintoríne sú nevšedné náhrobné kamene s postavami svätých.
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Kostol sv. Juraja v  obci
5.8  Významné osobnosti obce
V obci sa narodili viaceré významné osobnosti.
Gejza (Maróti) Rintel (1875 -1941) bol významný sochár a architekt.
Július Šabík ( 1920 – 1943) bol vojenský letec, ktorý slúžil v anglickom kráľovskom letectve (RAF).
V obci sa v roku 1926 narodil aj historik, publicista a pedagóg František Vnuk.
Literárny vedec, estetik, kulturológ a germanista prof. PhDr. VINCENT ŠABÍK, CSc . (1937) vyštudoval slovenský jazyk a literatúru na Vysokej škole pedagogickej v Bratislave a na Filozofickej fakulte Univerzity Komenského, odbor nemecký jazyk a literatúra. Začínal v Ústrednej knižnici SAV ako odborný pracovník. V novozaloženej Revue svetovej literatúry pracoval neskôr ako redaktor, zástupca šéfredaktora a šéfredaktor. Bol aj tajomníkom Zväzu slovenských spisovateľov, neskôr šéfredaktorom vydavateľstva Slovenský spisovateľ. Pracoval v Slovenskom ústredí knižnej kultúry, v rokoch 1988 – 1990 bol šéfredaktorom Literárneho týždenníka, ktorý prispel k demokratizácii literárneho, kultúrneho a spoločenského života na Slovensku. Od roku 1991 pracoval v Ústave literárnej a umeleckej komunikácie a na Filozofickej fakulte Univerzity Konštantína Filozofa v Nitre. 
V slovenskom literárnom a kultúrnom živote je prítomný od začiatku 60. rokov, publikoval články, recenzie, štúdie a eseje o slovenskej a svetovej, najmä nemeckej literatúre a literárnej vede v časopisoch Slovenské pohľady, Kultúrny život, Romboid, Litteraria, Slovenská literatúra, Literárny týždenník, Revue svetovej literatúry.
Je nositeľom viacerých významných ocenení za dielo i celoživotnú tvorbu, vrátane najvýznamnejšieho ocenenia za prekladateľskú činnosť, ktoré udeľuje Literárny fond – Ceny Jána Holého (1985), viacerých prémií Literárneho fondu – za pôvodnú tvorbu za rok 2001 (2002),  za vedeckú a odbornú literatúru za rok 2003 (2004, 2008, 2011). Osobitnú cenu Spolku slovenských spisovateľov dostal za esejistické dielo Národná kultúra ako rezonančný priestor.
6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie) 
6.1. Výchova a vzdelávanie 
V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje:

· Základná škola s materskou školou, ktorá má samostatnú právnu subjektivitu.

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude orientovať na zvyšovanie kompetencií skvalitňovania výchovno – vzdelávacieho procesu. 
6.2.  Zdravotníctvo
 Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje:

· Ambulancia pre dospelých v Zlatých Moravciach – MUDR. Urban, súkromný lekár

· Zubná ambulancia v Zl. Moravciach – MUDr. Zabáková, súkromná lekárka

· Detská ambulancia Zlaté Moravce – MUDr. Dodoková, súkromná lekárka

· Lekárne v mestách Zlaté Moravce, Vráble

· Nemocnica a. s.  Zlaté Moravce

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj zdravotnej starostlivosti sa bude orientovať na poskytovanie základnej zdravotnej starostlivosti.
6.3.  Sociálne zabezpečenie
 Sociálne služby v obci zabezpečuje :

· Obec nemá zriadené zariadenie sociálnych služieb.

6.4.  Kultúra
Chvíle oddychu, uvoľnenia, relaxu a utuženia medziľudských vzťahov sa obec snažila priniesť pri rôznych príležitostiach počas celého roka. Podarilo sa pripraviť niekoľko podujatí ktoré veríme, že sa zúčastneným páčili a odniesli si z nich so sebou dobrý pocit. Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje obec a  spoločenské organizácie.

Po dvoch rokoch, keď sa už uvoľnili pandemické opatrenia, sa v kultúrnom dome pri príležitosti hodov uskutočnila hodová zábava.
Deň matiek sme oslávili v širokom kruhu. V kultúrnom programe vystúpili deti z miestnej ZŠ a MŠ. Mamičky boli obdarované kvetinových darčekom.
V mesiaci august sme zorganizovali Športový deň rodiny. Počas tohto dňa si  v rôznych súťažných disciplínach zasúťažili deti s podporou rodinných príslušníkov. So stretnutia s maskotmi z Labkovej patroli sa tešili nielen deti ale aj ich rodičia. Rodiny sa s nimi fotili, robili selfíčka. Podujatie sa ukončilo tanečnou párty. Mnohí si domov odniesli aj ceny z bohatej tomboly.
V kostole sv. Juraja sa tradične konala výstava ovocia a zeleniny spojená s ďakovnou svätou omšou za tohtoročnú úrodu. Kostol sa po roku opäť zaskvel krásnymi obrazmi a dekoráciou vytvorenými z  týchto darov. Pestovatelia odprezentovali zo všetkého, čo sa im podarilo dopestovať vo svojich sadoch, záhradkách i poliach.  
Nezabudli sme ani na našich seniorov – jubilantov, ktorým boli doručené kvietky a malá pozoronosť obce vo forme darčeka. 
V mesiaci december aj do našej obce zavítal na hasičskom aute Mikuláš so svojim sprievodom. Deti sa tešili a zo stretnutia s Mikulášom si odniesli balíčky plné sladkých prekvapení.
V mesiaci december 2022 bola v obci zorganizovaná jasličková pobožnosť v ktorej vystúpili všetky vekové kategórie. Najmladší v hranej forme zobrazili okolnosti narodenia malého Ježiška a na záver si všetci zúčastnení zaspievali vianočné piesne a koledy.
Po vypuknutí vojnového konfliktu na Ukrajine sa u našich občanov prejavila solidarita a pre odídencov zorganizovali dvakrát humanitárnu zbierku.
Všetky kultúrne, športové a iné dôležité akcie, aktivity a činnosti sú pravidelne reprezentované na stránkach spoločného časopisu obyvateľov mikroregiónu „Požitavie Širočina.“ V roku 2022 boli vydané a roznosené do každej domácnosti dve čísla  časopisu „Požitavie Širočina.“ Vydávanie časopisu bol tiež ovplyvnený pandemickým ochorením COVID-19.  V závere roka boli do domácnosti rozdané aj stolové kalendáre OZ pre rozvoj mikroregiónu „Požitavie Širočina“ 2023. Na stránkach kalendára sa každá členská obec reprezentuje farebnými fotografiami.
V obci má mnohoročnú tradíciu vinárstvo, včelárstvo, ovocinárstvo (pestovanie jabloní, hrušiek, sliviek) a zeleninárstvo (pestovanie koreňovej zeleniny, strukovín).
Obec s charakteristickými vínnymi domčekmi je súčasťou náučného chodníka vínnou cestou mikroregiónu.
Ku krojom majú obyvatelia blízky vzťah. Obliekajú si ho pri rôznych kultúrnych a pamätných podujatiach. Hlavne ženský kroj je neprehliadnuteľný vo svojej pestrosti. Nariasené sukne zhotovené z kašmíru s kvetinkvým vzorom a zaujímavé sú čepce zdobené blingáčmi, flitrami, gorálkami a rôznymi inými ozdobami a širokou mašľou. Nevesty a mladé ženy sa parádili bohato zdobenými partami.
Sú to vzácne dary zdedené po našich predkoch, ktoré si musíme vážiť.  Veríme, že aj najmladšie generácie si k nim vytvoria vzťah a budú ho prenášať na ďalšie generácie.

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život v obci bude orientovaný na usporiadanie kultúrnych akcií za účelom stretávania sa občanov, kultúrne vyžitie detí a mládeže. 

6.5. Doprava  
Doprava s najbližsími mestami Vráble – Zlaté Moravce je zabezpečená medzimestskou autobusovou dopravou.
6.6.  Hospodárstvo 
Celková výmera pôdy v obci Červený Hrádok predstavuje 550 ha. Obec sa nachádza v nadmorskej výške 170 až 220 m n. m. 

V obci sú 2 subjekty, ktorí obhospodarujú prevažnú časť produkčnej plochy a zaoberajú sa rastlinnou výrobou. Časť pôdneho fondu obhospodaruje spoločnosť AG HN s.r.o. Nevidzany a SHR Milan Horný.
           Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa bude orientovať na skvalitnenie služieb, ktoré sú poskytované občanom. 
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Pohľad na vinohrady súkromných vlastníkov

V obci sa v r. 2022 poskytovali tieto služby:
· Obchod s potravinami a zmiešaným tovarom
· Záhradkárske potreby
· Pohostinstvo
· Ostatné prevádzky, ktoré vykonávajú podnikateľskú činnosť v obci
· iné nespomenuté
Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci:
· AG H-N s. r. o. Červený Hrádok, orientuje sa na produkciu obilovín, olejnín, kukurice
· Spoločnosť H2G, s. r. o. sa zaoberá výrobou vín pod značkou „VINUM VIVO“ od roku 2004. Cieľom spoločnosti je produkcia kvalitných a tradičných vín z regionálnej oblasti. Výrobná prevádzka spolu s degustačnou miestnosťou sa nachádzajú priamo vo vinohrade. Vína značky VINUM VIVO si možno vychutnať aj vo vkusne zariadenej „Žitavskej vieche“ v meste Zlaté Moravce.  Vína „VINUM VIVO“ sa každoročne umiestňujú na popredných miestach v rôznych vinárskych súťažiach. 
Obec v roku 2022 zabezpečovala:
· prenájom kultúrneho domu
· prenájom športových areálov
· cintorínske služby a dom smútku
· vývoz TKO, separovaný odpad, nebezpečný odpad, elektroodpad, zber textilu, výkup papiera
· vysielanie v miestnom rozhlase
· zasielanie sms informácií prostredníctvom systému Florián
· kopírovacie služby
· štiepkovanie
· kosenie
7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022.

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako  prebytkový.
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022. 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.12.2021 uznesením č. 243/2021
Rozpočet bol zmenený štyrikrát:
a) prvá  zmena  schválená dňa 30.03.2022 uznesením č. 256/2022
b) druhá zmena schválená dňa 20.07.2022 uznesením č.275/2022
c) tretia zmena  schválená dňa 28.11.2022 uznesením č. 285/2022
d) štvrtá zmena  schválená dňa 30.12.2022  uznesením č. 20/2022
7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2022 v EUR

	
	Schválený rozpočet 

	Schválený rozpočet 
po poslednej zmene
	Skutočné 
plnenie príjmov/ čerpanie výdavkov
k 31.12.2022
	% plnenia príjmov/
% čerpania výdavkov 

	Príjmy celkom
	773 193,00
	889 843,96
	889 721,03
	99,98

	z toho :
	
	
	
	

	Bežné príjmy
	760 277,00
	780 216,00
	780 093,80
	99,98

	Kapitálové príjmy
	   5 916,00
	0
	0
	-

	Finančné príjmy
	0
	69 625,00
	69 624,37
	99,99

	Bežné Príjmy RO s právnou  subjektivitou
	7 000,00
	26 760,41
	26 760,31
	99,99

	Príjmové finančné operácie RO s právnou subjektivitou
	0
	13 242,55
	13 242,55
	100

	Výdavky celkom
	737 741,00
	834 797,91
	834 508,60
	99,96

	z toho :
	
	
	
	

	Bežné výdavky
	194 964,00
	169 045,00
	168 947,09
	99,94

	Kapitálové výdavky
	  10 000,00
	105 243,00
	105 051,60
	99,81

	Finančné výdavky
	0
	0
	0
	-

	Bežné Výdavky RO s právnou subjektivitou
	532 077,00
	560 509,91
	560 509,91
	100

	Kapitálové výdavky RO s právnou subjektivitou
	0
	0
	0
	-

	Rozpočtové hospodárenie obce
	35 452,00
	55 046,05
	55 212,43
	


V roku 2022 plnenie príjmov vo významnej miere ovplyvnili príjmy :
· v bežnom rozpočte: 

· podielové dane, ktoré predstavovali v roku 2022 zvýšenie oproti roku 2021 o 8,18 % vo výške 228 964,56 Eur (211 651,73 EUR v roku 2021)

· daň z nehnuteľností, ktorá predstavovala zvýšenie oproti roku 2021 o 1,80 % vo výške 25 486,51 (rok  DzN rok 2021 je 25 036,80)
· komunálny odpad a drobný stavebný odpad, ktorý predstavoval zvýšenie oproti roku 2021 o 3,23 % vo výške 12 697,29 za rok 2022 ( rok 2021 12 300,48) 

· z nájmu pozemku a budov, ktorý predstavoval zvýšenie za rok 2022 8 397,18 Eur oproti roku 2021 o 73,83 % (rok 2021 4 830,62). Zvýšenie bolo zaznamenané  tým, že po  utlmení aktivít spôsobených ochorením COVID 19 tieto boli po uvoľnení pandemických opatrení občanmi opäť rozbehnuté.

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022 OBEC
	Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 
po poslednej zmene
	Skutočné 
plnenie príjmov
	% plnenia príjmov
 k rozpočtu po zmenách

	766 193,00
	849 841,00 
	849 718,17
	99,99


Z rozpočtovaných celkových príjmov 849 841,00  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 849 718,17 EUR, čo predstavuje 99 99 % plnenie. 
Príjmy obce
e) Bežné príjmy:
	Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 
po poslednej zmene
	Skutočné 
plnenie príjmov
	% plnenia príjmov
 k rozpočtu po zmenách

	760 277,00 
	780 216,00
	780 093,80
	99,98


Z rozpočtovaných bežných príjmov 780 216,00  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 780 093,80  EUR, čo predstavuje  100 % plnenie. 
· daňové príjmy: 
	Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 
po poslednej zmene
	Skutočné 
plnenie príjmov
	% plnenia príjmov
 k  rozpočtu po zmenách

	205 640,00
	228 965,00
	228 964,56
	100


Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 228 965,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2022 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 228 964,56 EUR, čo predstavuje plnenie na 100  %.

V roku 2022 výška výnosu dane z príjmov bola zvýšená o  sumu 17 312,83 EUR. V r. 2021 bolo plnenie 211 651,73.
Daň z nehnuteľností
Z rozpočtovaných 25 490,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 25 486,51 EUR, čo predstavuje plnenie na 100 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 18 441,21 EUR, príjmy dane zo stavieb boli v sume 7 045,30 EUR. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných za nedoplatky z minulých rokov 75,89 EUR. K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 5 195,82 EUR.

Daň za psa je plnenie 560,00 €.
Daň za jadrové zariadenie je plnenie 21 448,64 €.
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad predstavuje plnenie 12 697,29 €.
· nedaňové príjmy: 
	Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 
po poslednej zmene
	Skutočné 
plnenie príjmov
	% plnenia príjmov
 k rozpočtu po zmenách

	10 860,00
	11 302,00
	11 184,46
	98,96


Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku
Z rozpočtovaných 8 420,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 8 397,18 EUR, čo je 99,72 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 

4 433,22  EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 3 963,96 EUR.

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby
Administratívne poplatky - správne poplatky:

Z rozpočtovaných 2 125,00EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 2 077,95 EUR, čo je 97,79 % plnenie. Patria sem poplatky za overenie podpisov a listín, poplatky za potvrdenia o trvalom pobyte, poplatky za stavebné a kolaudačné konania, poplatky za ohlásenie drobných stavieb, poplatky za výrub drevín a poplatky za vydanie rybárskych lístkov.

Z účtov finančného hospodárenia bol rozpočtovaný príjem 170,00 EUR, skutočný príjem k 31.12.2022 bol v sume 165,60 EUR, čo je 97,41 % plnenie. Je to príjem z odmeny za zostatky na účtoch.

·  iné nedaňové príjmy: 
	Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 
po poslednej zmene
	Skutočné 
plnenie príjmov
	% plnenia príjmov
 k rozpočtu po zmenách

	1 040,00
	587,00
	543,73
	92,62


Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 587,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 543,73 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. 

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov (preplatky) za energie a vratky z vyúčtovania za zdravotné poistenie. 

· prijaté bežné granty a transfery:
	Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 
po poslednej zmene
	Skutočné 
plnenie príjmov
	% plnenia príjmov
 k rozpočtu po zmenách

	484 934,00
	479 696,00
	 479 702,34
	99,37


Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 479 696,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 
479 702,34 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie.
Prijaté bežné granty a transfery:
	Poskytovateľ dotácie
	Suma v EUR
	Účel
	Poznámka

	Krajský školský úrad NR
	458 646,16
	Prenesené komp.- ZŠ s MŠ
	Norm.+nenomr.

	Krajský úrad živ. prostr.
	41,27
	Životné prostredie
	

	Obvodný úrad NR
	163,56
	Register adries a obyvateľov
	

	ÚPSVa R Nitra
	2 813,20
	Stravné pre deti
	

	Okresný úrad NR
	1 563,50
	Voľby do OSO
	

	Krajský školský úrad NR
	800,00
	Šk potreby pre deti z UA
	

	Metodicko-pedag.centr.
	15 000,65
	Na špeciálneho pedagóga
	

	Okresný úrad NR
	674,00
	Referendum 2023
	

	
	
	
	


Prijaté granty a transfery boli účelovo určené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom.
f) Kapitálové príjmy: 
	Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 
po poslednej zmene
	Skutočné 
plnenie príjmov
	% plnenia príjmov
 k rozpočtu po zmenách

	5 916,00
	0
	0
	0


Prijaté kapitálové granty a transfery:
V r. 2022 obec nebola príjemcom žiadneho kapitálového grantu a transferu.

Prijaté kapitálové granty a transfery:
	Poskytovateľ dotácie
	Suma v EUR
	Účel
	Poznámka

	
	0
	
	


g) Príjmové finančné operácie: 
	Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 
po poslednej zmene
	Skutočné plnenie 
finančných príjmov
	% plnenia fin. príjmov
 k rozpočtu po zmenách

	0
	69 625,00
	69 624,37
	100


Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 69 625,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 69 624,37 EUR, čo predstavuje  100 % plnenie. Do príjmových operácií boli zapojené v najväčšej miere finančné prostriedky z r. 2021 na rekonštrukciu telocvične 

64 613,00 €. 

V roku 2022 boli použité:

nevyčerpané prostriedky zo ŠR z roku 2021 prenesené na čerpanie do roku 2022 kapitálové prostriedky na rekonštrukciu telocvične  v sume 64 613,00  EUR, nevyčerpané finančné prostriedky z testovania, nevyčerpané fin. prostriedky RO, ktoré boli opätovne preposlané zriadenej organiácii  a vrátené finančné prostriedky do štátneho rozpočtu v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z.  

B. Príjmy rozpočtových organizácií  s právnou subjektivitou ZŠ s MŠ
Bežné príjmy: 
	Rozpočtová organizácia
	Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 
po poslednej zmene
	Skutočné 
plnenie príjmov
	% plnenia príjmov k rozpočtu po zmenách

	Základná škola                                  
	7.000
	26.760,41
	26.760,31
	100


Z rozpočtovaných bežných  príjmov 26.760,41 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 26.760,31 EUR, čo predstavuje  100% plnenie. 

Bežné príjmy tvorili:  poplatky MŠ,ŠKD

2.367,50




réžie 



5.745,32




stravné


          18.647,49

Finančné operácie      13.242,55 €  /
prostr. predchádzajúceho roka  /       
      

Kapitálové príjmy:
	Rozpočtová organizácia
	Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 
po poslednej zmene
	Skutočné 
plnenie príjmov
	% plnenia príjmov k rozpočtu po zmenách

	Základná škola                                  
	0
	0
	0
	


Príjmové finančné operácie: 

	Rozpočtová organizácia
	Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 
po poslednej zmene
	Skutočné plnenie 
finančných príjmov
	% plnenia fin. príjmov
 k rozpočtu po zmenách

	Základná škola                                  
	532.777
	560.509,91
	560.509,91
	100


V roku 2022 boli v rozpočte rozpočtových organizácií použité:

· nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 2.351,30  EUR /dopravné /

· nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume 3.065,05  EUR

· nevyčerpané prostriedky zo škol. stravovania v čiastke 10.177,50 € vrátené prostredníctvom zriaďovateľa ÚPSVaR  /18.02.2023/

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..    

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022
	Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 
po poslednej zmene
	Skutočné 
čerpanie výdavkov
	% čerpania výdavkov
 k  rozpočtu po zmenách

	737 741,00
	834 797,91
	834 508,60
	99,97


Z rozpočtovaných celkových výdavkov 834 797,91 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 834 508,60 EUR, čo predstavuje  99,97 % čerpanie. 

Výdavky obce
· Bežné výdavky: 
	Funkčná klasifikácia
	Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 
po poslednej zmene
	Skutočné 
čerpanie výdavkov
	% čerpania výdavkov
 k  rozpočtu po zmenách

	Výkonné a zákonodarné orgány
	0.1.1.1
	142321,00
	125475,00
	125401,93
	99,94

	Finančná a rozpočtová oblasť
	01.1.2
	480,00
	395,00
	393,18
	99,54

	Civilná ochrana
	02.2.0
	17450,00
	0
	0
	0

	Cestná doprava
	04.5.1
	2968,00
	50,00
	49,90
	99,80

	Ubytovanie a stravovanie
	04.7.2
	1 050,00
	50,00
	48,79
	97,58

	Nakladanie s odpadmi
	05.1.0
	12 100,00
	11 700,00
	11 697,36
	99,98

	Ochrana životného prostr.
	05.6.0
	640,00
	7 490,00
	7 488,00
	99,97

	Zásobovanie vodou
	06.3.0
	50,00
	35,00
	34,11
	97,46

	Verejné osvetlenie
	06.4.0
	3 100,00
	2 382,00
	2381,44
	99,98

	Ochrana verejného zdravia
	07.4.0
	0
	1322,00
	1321,39
	99,95

	Rekreačné a športové služb
	08.1.0
	2 700,00
	605,00
	604,65
	99,94

	Kultúrne služby
	08.2.0
	5 800,00
	3543,00
	3 538,82
	99,88

	Vysielacie služby
	08.3.0
	0
	460,00
	460,00
	100

	Náboženské a iné služby
	08.4.0
	4 600,00
	2587,00
	2583,16
	99,85

	Nižšie sekundárne vzdel.
	09.2.1.1
	0
	81,00
	80,96
	99,95

	Vedľajšie služ. v školstve bežná starostlivosť
	09.6.0.
	0
	10178,00
	10177,50
	100

	Vedľajšie služ. v školstve NSV
	09.6.0.3
	0
	72
	72
	100

	Invalidita a ZŤP
	10..12
	300
	0
	0
	0

	Staroba
	10.2.0
	1 405,00
	1 570,00
	1 563,90
	99,61

	Rodina a deti
	10.4.0
	0
	1 050,00
	1 050,00
	0

	Bežný rozpočet
	
	194 964,00
	169 045,00
	168 947,09
	99,94


Z rozpočtovaných bežných výdavkov 169 045,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 168 947,09 EUR, čo predstavuje 99,94 % čerpanie. 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu obce: 
· Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610): 61 102,33
Z rozpočtovaných 61 103,00,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške 61 102,33 €, čo je 99,99  % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky zamestnancov OcÚ s výnimkou právneho subjektu ZŠ s MŠ.
· Poistné a príspevok do poisťovní (620): 23 684,75 €
Z rozpočtovaných 23 693,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 vo výške 23 684,75 €, čo je 
99,96 % čerpanie. Sú tu zahrnuté odvody poistného z miezd pracovníkov a vyplateného odchodného za zamestnávateľa do sociálnej poisťovne a do zdravotných poisťovní zamestnancov.
· Tovary a služby (630): 72 478,05 €
Z rozpočtovaných  72 559,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 vo výške 72 478,05 €, čo je 
99,89 % plnenie. Ide o prevádzkové výdavky obecného úradu, ako sú cestovné náhrady, elektrická energia, plyn, vodné,  poštovné, telekomunikačné služby, kancelársky materiál, vianočné pozdravy, drobné kancelárske zariadenia, čistiaci a dezinfekčný materiál, časopisy mikroregiónu, kalendáre mikroregiónu,  palivo do kosačiek, pitná voda, reprezentačné, dopravné, rutinná a štandardná údržba a údržba výpočtovej techniky, školenia, bežná údržba strojov a zariadení, špeciálne služby ako audit, geodeti, projektový manažéry, náklady na verejné obstarávanie, stravné lístky pre zamestnancov, odmeny pre poslancov OZ, platby za poistenie majetku obce, tvorba sociálneho fondu a ostatné tovary a služby,  ochranné pracovné pomôcky, náklady na dobrovoľnícku činnosť.
· Bežné transfery (640): 11 681,96 €
Z rozpočtovaných 11 687,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške 11 681,96 € čo predstavuje 99,96 %. Ide o transfery na členské v spoločných úradovniach a regiónoch, príspevok ZŤP, príspevky pri narodení dieťaťa, životné jubileá, klub dôchodcov, nemocenské dávky pri dočasnej práceneschopnosti zamestnancov.
Obec v roku 2022 z rozpočtu obce v zmysle VZN o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce neposkytla žiadne dotácie na všeobecnoprospešný a verejnoprospešný účel.
· Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými výpomocami:
Obec má prijatú návratnú finančnú výpomoc zo štátnych finančných aktív vo výške 11 317,00 €, ktorú začne splácať v roku 2024, posledná splátka bude v roku 2027.

· Kapitálové výdavky:
	Funkčná klasifikácia
	Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 
po poslednej zmene
	Skutočné 
čerpanie výdavkov
	% čerpania výdavkov
 k rozpočtu po zmenách

	Výkonné a zákonodarné orgány
	01.1.1
	0
	22 000,00
	21 933,92
	99,70

	Cestná doprava
	04.5.1
	10 000,00
	4 940,00
	4 937,40
	99,95

	Kultúrne služby
	08. 2.0
	0
	12 400,00
	12 358,24
	99,66

	Náboženské a iné služby
	08.4.0
	0
	1 290,00
	1 290,00
	100,00

	Nižšie sekundárne vzdel.
	09.2.1.1
	0
	64 613,00
	64 532,04
	99,87

	Kapitálový rozpočet
	
	10 000,00
	105 243,00
	105 051,60
	99,82


Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 105 243,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 105 051,60 EUR, čo predstavuje 99,82 % čerpanie. 

V rámci rekonštrukcie boli vybudované chodníky okolo kultúrneho domu a obecného úradu.
Vybudovalo sa parkovisko parčík pri ihrisku.
Pokračovalo sa v rekonštrukcii kultúrneho domu.
Zrekonštruovalo sa verejné osvetlenie v cintoríne
Zrekonštruovala sa telocvičňa pri základnej škole s mš. 
Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu: 
· Vybudovanie chodníkov v okoli KD a OÚ 

Z rozpočtovaných 22 000,00 € sa skutočne čerpalo k 31.12.2022 21 933,92 €

· Vybudovanie parkoviska parčík pri ihrisku

Z rozpočtovaných  4 940,00  EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 4 937,40 EUR, čo

predstavuje 99,95 % čerpanie.

· Rekonštrukcia kultúrneho domu
Z rozpočtovaných  12 400,00  EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 12 358,24 EUR, čo predstavuje 99,66 % čerpanie.

d) Rekonštrukcia verejné osvetlenie v cintoríne
Z rozpočtovaných  1 290,00EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.20222 v sume 1 290,00 EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie.  

e) Rekonštrukcia  telocvičňa pri základnej škole s mš
Z rozpočtovaných  64 613,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 64 532,04EUR, čo predstavuje 99,87 % čerpanie.  
· Výdavkové finančné operácie:
Výdavkové finančné operácie v roku 2022 obec nemala.
 Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou ZŠ s MŠ Červený Hrádok
Bežné výdavky: 
	Rozpočtová organizácia
	Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 
po poslednej zmene
	Skutočné 
čerpanie výdavkov
	% čerpania výdavkov k rozpočtu po zmenách

	Základná škola                                  
	532.777
	560.509,91
	560.509,91
	100


Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 560.509,91 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 560.509,91 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie. 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu: 
Normatívne  fin.prostriedky:
Mzdy 


271.587
Poistné 

  95.518
objem vyplatených hrubých  miezd  za r. 2022 /vrátane za mes. december/ a  sociálne a zdravotné   poistné /vrátane mesiaca december/                      
 prevádzka                  55.491 
 sumár vyčerpaných finančných prostriedkov na: 
 - cestovné náhrady pri tuzemských prac. cestách                    446
 - energie, komunikácie, pošt. služby                                   28.786
 - všeobecný materiál                                                              7.587  
   všetok materiál nevyhnutný pre výkon práce
   čistiaci, hygienický a dezinfekčný materiál, tlačivá,
   kancel. materiál,  učebné pomôcky  
- dopravné /žiakov na súťaže/                                                    85

 
-  údržby majetku, softvéru                                                    2.424
-  služby dodávateľským spôsobom – revízie                      11.589

   a kontroly kotlov, elektroinštalácií, telocvičňového
   náradia,GDPR, čistenie kanalizácií ,služby Jablotron,
   OBP a PO, poplatky za vedenie účtov                                                    
   úrazové poistenie žiakov a trakt.kosačka                             
-  náhr. príjmu za nemoc /10 dní/                                           4.574
                    
                                                                      
 Celkom - normatívne           422.596
Nenormatívne finančné  prostriedky boli čerpané  


 doprava  žiakov                                  10.862 

 vzdelávacie  poukazy                           4.058

 z toho:

za vedenie krúžkov  odmeny          3.470

poistné                                                478

pomôcky                                            110      

príspevok MŠ predškoláci

   2.356

príspevok na učebnice                          2.516   

príspevok na špecifiká                          6.032      


Celkom čerpanie – nenormatívne   25.824
Prostriedky POO                                   1.952

Nevyčerpané finančné prostriedky  zo ŠR: / boli presunuté do r. 2023/

nenormatívne na dopravné       v čiastke     2.399,80 EUR ,

normatívne bežné výdavky       v čiastke    7.740,00  EUR, 



Objem  finančných  prostriedkov, ktorý škola dostala zo štátneho rozpočtu /t. j. normatívne a  nenormatívne finančné prostriedky /  postačil na zabezpečenie prevádzky školy v roku 2022.
 

Z rozpočtu obce – originálne kompetencie  celkom     88.796,80  
z toho

-  mzdy                   56.455,57
-  poistné                20.272,84
  objem vyplatených hrubých  miezd  /vrátane za mes. december/

  poistné  /vrátane poistného za mes. december /

- prevádzka          12.068,39
sumár vyčerpaných finančných prostriedkov na:

energie, komunikácie                              7.667,05

materiál                                                      151,99

služby,údržba                                          1.068,11

náhr.príjmu za PN,odchodné                  3.181,24  

 
 
Ďalšie výdavky 
Prostredníctvom Úradu práce soc. vecí a rodiny boli poukázané finančné prostriedky vo výške  2.813,20 €  k stravovacím návykom dieťaťa pre ZŠ a MŠ, z toho vyčerpané bolo 2.122,90 €, nevyčerpaná dotácia vo výške 690,30 € bola vrátená zriaďovateľovi.

Výdavky na potraviny v ZŠS /zdroj 72F/    19.074,28 €.

NIVAM financovanie projektu POP II. vo výške 150 €  /refundácie osob.nákladov 16.205,36 €/.


           
                                                                                                                                                         Kapitálové výdavky:
	Rozpočtová organizácia
	Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 
po poslednej zmene
	Skutočné 
čerpanie výdavkov
	% čerpania výdavkov k rozpočtu po zmenách

	Základná škola                                  
	0
	0
	0
	0


Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu:
Výdavkové  kapitálové finančné operácie: 

	Rozpočtová organizácia
	Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 
po poslednej zmene
	Skutočné plnenie 
finančných príjmov
	% plnenia fin. príjmov
 k rozpočtu po zmenách

	Základná škola                                  
	0
	0
	0
	0


7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022
	Hospodárenie obce 
	Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR


	
	

	Bežné  príjmy spolu
	806 854,11

	z toho : bežné príjmy obce 
	780 093,80

	             bežné príjmy RO
	26 760,31

	Bežné výdavky spolu
	729 457,00

	z toho : bežné výdavky  obce 
	168 947,08

	             bežné výdavky  RO
	560 509,91

	Bežný rozpočet
	77 397,11

	Kapitálové  príjmy spolu
	0

	z toho : kapitálové  príjmy obce 
	0

	             kapitálové  príjmy RO
	0

	Kapitálové  výdavky spolu
	105 051,60

	z toho : kapitálové  výdavky  obce 
	105 051,60
	
	
	

	             kapitálové  výdavky  RO
	0

	Kapitálový rozpočet 
	 - 105 051,60

	Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu
	- 27 654,49

	Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ
- prenesené kompetencie                                                7 740,00               
- nevyčerpané dopravné                                                 2 399,80
- prostriedky na Referendum 2023                                   674,57
- prostriedky z komunálneho odpadu                               999,93
- nevyčerpané stravné v ŠJ z ÚPSVaR                             690,30
-nevyčerpané prostr. šk. stravnie od rodičov                4  129,76
	- 16 634,36



	Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu
	- 44 288,85

	Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 
- finančné zábezpeky školskej jedálne
- finančné zábezpeky na verejné obstarávanie
	82 866,92
0,00
0,00
0,00

	Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov
- finančné zábezpeky školskej jedálne
- finančné zábezpeky na verejné obstarávanie
	0,00
0,00
0,00
0,00

	Rozdiel finančných operácií
	82 866,92

	Príjmy spolu  
	889 721,03

	VÝDAVKY SPOLU
	834 508,60

	Rozpočtové hospodárenie obce 
	55 212,43

	Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ
	-16 634,36

	Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ
(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ)
	0,00

	Úprava hospodárenia o nevyčerpaný úver 
	0,00

	Upravené rozpočtové hospodárenie obce
	38 578,07


V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného zákona a osobitných predpisov sa z prebytku vylúčili:
- prenesené kompetencie                                                7 740,00               
- nevyčerpané dopravné                                                 2 399,80
- prostriedky na Referendum 2023                                   674,57
- prostriedky z komunálneho odpadu                               999,93
- nevyčerpané stravné v ŠJ z ÚPSVaR                             690,30
- nevyčerpané prostr. šk. stravovanie od rodičov         4  129,76
Výška prebytku rozpočtového hospodárenia bola v roku 2022 ovplyvnená prebytkom bežného rozpočtu.
7.3 Rozpočet na roky 2023 - 2025
v EUR




	
	Skutočnosť k  31.12.2022
	Rozpočet  
na rok 2023
	Rozpočet
 na rok 2024
	Rozpočet
 na rok 2025

	Príjmy celkom
	889 721,03
	905 802,00
	768 192,00
	769 467,00

	z toho :
	
	
	
	

	Bežné príjmy
	780 093,80
	763 737,00
	761 192,00
	761 767,00

	apitálové príjmy  
	-
	85 025,00
	 -
	- 

	Finančné príjmy
	69 624,37
	50 040,00
	-
	-

	Príjmy RO s právnou subjektivitou
	40 002,86
	7 000,00
	7 000,00
	7 700,00


	
	Skutočnosť k  31.12.2022
	Rozpočet  
na rok 2023
	Rozpočet
 na rok 2024
	Rozpočet
 na rok 2025

	Výdavky celkom
	834 508,60
	884 363,00
	701 790,00
	753 165,00

	z toho :
	
	
	
	

	Bežné výdavky
	168 947,09
	194 437,00
	171 006,00
	167 104,00

	Kapitálové výdavky
	105 051,60
	129 925,00
	-
	-

	Finančné výdavky
	-
	-
	-
	-

	Bežné výdavky RO s právnou subjektivitou
	560 509,91
	
	
	

	Kapitálovévýdavky RO s právnou subjektivitou
	-
	-
	-
	-


Dôvodová správa k rozpočtu na roky 2023 - 2025: 

Obec Červený Hrádok zostavila rozpočet na rok 2023 s výhľadom na roky 2024 a 2025, ako základného nástroja finančného riadenia obce. Viacročný rozpočet obce na roky 2023 - 2025 je strednodobý ekonomický nástroj finančnej politiky, ktorý vyjadruje zámery rozvoja územia obce a potrieb obyvateľov v príslušnom rozpočtovom roku a výhľadovo aj na obdovie ďalších dvoch rokov. Rozpočet obce Červený Hrádok je súčasťou rozpočtu sektora verejnej správy a je zostavený tak, aby bol zabezpečený výkon samosprávnych kompetencií obce, plnenia základných povinností spojených so samostatným hospodárením a nakladaním s majetkom obce a vlastnými príjmami. Pri zostavenovaní rozpočtu sa vychádza z platných legislatívnych zákonov.
Viacročný rozpočet je strednodobý ekonomický nástroj finančnej politiky obce, v ktorom sú v rámci ich pôsobnosti vyjadrené zámery rozvoja územia a potrieb obyvateľstva  najmenej na tri rozpočtové roky. Príjmy a výdavky rozpočtov na dva roky nasledujúce po príslušnom rozpočtovom roku nie sú záväzné. Rozpočet je otvorený dokument, ktorý je možné v priebehu roku na základe vývoja tvorby verejných zdrojov zákonným spôsobom aktualizovať. 
Návrh rozpočtu je záväzným rozpočtom na príslušný rok 2023, pričom rozpočet na roky 2024 a 2025 je orientačný a bude sa upresňovať v ďalšom rozpočtovom roku. 

Prioritou rozpočtu obce je prednostne zabezpečiť krytie všetkých záväzkov, ktoré pre obec vyplývajú z plnenia povinností ustanovených osobitnými predpismi. Dosiahnutie stanovených cieľov, zámerov a aktivít. Finančné vzťahy k rozpočtu obce sa v nasledujúcich rokoch budú realizovať predovšetkým prostredníctvom vlastných daňových a nedaňových príjmov. Prostredníctvom dotácií zo štátneho rozpočtu z príslušných kapitol sa financujú kompetencie preneseného výkonu štátnej správy a realizácie vybraných projektov spolufinancovaných z fondov Európskej únie. Najvýznamnejšiu príjmovú položku predstavuje Výnos dane z príjmov fyzických osôb poukázaný územnej samospráve, tá ovplyvňuje celkové hospodárenie obce. Z výnosov daní územnej samosprávy musí obec okrem bežných výdavkov zabezpečiť financovanie svojich originálnych kompetencií (financovanie prevádzok materská škola, školská jedáleň, školský klub detí) vrátane všetkých kompetencií presunutých a presúvaných z orgánov štátnej správy na obec. 

Tvorba rozpočtu na rok 2023 je vo veľkej miere ovplyvnená predovšetkým tým, že svetová, no predovšetkým európska, ekonomika a obyvateľstvo čelia výraznému rastu cien energií, vysokej inflácii, zároveň sú postihnutí rôznymi ďalšími dopadmi a nákladmi vojnového konfliktu na území Ukrajiny, a to po dvoch rokoch, ktoré boli ekonomicky poznačené doznievajúcou pandémiou ochorenia COVID-19. 
8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok
8.1 Majetok v EUR
a) za materskú účtovnú jednotku
	Názov
	Skutočnosť
k 31.12.2022
	Skutočnosť
k 31.12.2021

	Majetok spolu
	1 578 064,25
	1 569 583,65

	Neobežný majetok spolu
	1 192 635,31
	1 207 905,40

	z toho :
	
	

	Dlhodobý nehmotný majetok
	0
	0

	Dlhodobý hmotný majetok
	1 106 673,21
	1 121 943,30

	Dlhodobý finančný majetok
	85 962,10
	85 962,10

	Obežný majetok spolu
	384 676,13
	360 961,38

	z toho :
	
	

	Zásoby
	0
	0

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	121 037,86
	62 548,36

	Dlhodobé pohľadávky
	0
	0

	Krátkodobé pohľadávky 
	18 199,18
	8 451,15

	Finančné účty 
	245 439,09
	289 961,87

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.
	0
	0

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.
	0
	0

	Časové rozlíšenie 
	752,81
	716,78


b) za konsolidovaný celok 
	Názov
	Skutočnosť
k 31.12.2022
	Skutočnosť
k 31.12.2021

	Majetok spolu
	1 972 288,86
	1 994 649,17

	Neobežný majetok spolu
	1 660 266,53
	1 631 362,64

	z toho :
	
	

	Dlhodobý nehmotný majetok
	
	0

	Dlhodobý hmotný majetok
	1 574 304,43
	1 545 400,54

	Dlhodobý finančný majetok
	85 962,10
	85 962,10

	Obežný majetok spolu
	311 269,52
	362 569,75

	z toho :
	
	

	Zásoby
	804,03
	356,20

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	0
	0

	Dlhodobé pohľadávky
	0
	0

	Krátkodobé pohľadávky 
	18 199,18
	8 451,15

	Finančné účty 
	292 266,31
	353 762,40

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.
	0
	0

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.
	0
	0

	Časové rozlíšenie 
	752,81
	716 ,78


8.2 Zdroje krytia v EUR 
h) za materskú účtovnú jednotku
	Názov
	Skutočnosť
k 31.12.2022
	Skutočnosť
k  31.12.2021

	Vlastné imanie a záväzky spolu
	1 578 064,25
	1 569 583,56

	Vlastné imanie 
	871 734,50
	832 908,73

	z toho :
	
	

	Oceňovacie rozdiely 
	0
	0

	Fondy
	0
	0

	Výsledok hospodárenia 
	871 734,50
	832 908,73

	Záväzky
	36 650,11
	94 193,99

	z toho :
	
	

	Rezervy 
	1800,00
	1 800,00

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	13 895,00
	72 459,22

	Dlhodobé záväzky
	63,05
	192,15

	Krátkodobé záväzky
	9575,06
	8 425,62

	Bankové úvery a výpomoci
	11 317,00
	11 317,00

	Časové rozlíšenie
	669 679,64
	642 480,84


i) za konsolidovaný celok 
	Názov
	Skutočnosť
k 31.12.2022
	2Skutočnosť
k  31.12.2021

	Vlastné imanie a záväzky spolu
	1 972 288,86
	1 994 649,17

	Vlastné imanie 
	868 181,57
	833 063,29

	z toho :
	
	

	Oceňovacie rozdiely 
	0
	0

	Fondy
	0
	0

	Výsledok hospodárenia 
	868 181,57
	833 063,29

	Záväzky
	88 207,29
	148 211,64

	z toho :
	
	

	Rezervy 
	1 800,00
	1 800,00

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	14 585,30
	72 459,22

	Dlhodobé záväzky
	1 162,00
	1 663,44

	Krátkodobé záväzky
	54 636,87
	60 971,98

	Bankové úvery a výpomoci
	11 317,00
	11 317,00

	Časové rozlíšenie
	1 015 900,00
	1 013 374,24


Analýza významných položiek z účtovnej závierky:
KÚJ na účte 031 -  V roku 2022 nedošlo k pohybu na účte 031 Pozemky.

KÚJ na účte 021 -  Stavby v roku 2022 zaraďovala 

- vybudovanie parkoviska 4 937,40

- rekonštrukcia verejného priestranstva pred KD 19 051,87

- technické zhodnotenie osvetlenia v cintoríne 1 290,00

- rekonštrukciu telocvične 64 532,04, ktorá bola zároveň zverená do správy zriadenej organizácie ZŠ s MŠ.



KÚJ na účte 022 -  Samostatne hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí v roku 2022 nezaraďovala:

KÚJ na účte 023 – dopravné prostriedky nezaraďovala.

KÚJ na účte 042 – obstaravnie dlhodového hmotného majetku v roku 2022 obstarávala:

rekonštrukciu kultúrneho domu 15 614,65 Eur.

KÚJ na účtoch oprávok k DNM a DHM účtovala mesačné odpisy k príslušným druhom majetku.

KÚJ netvorila opravné položky k DNM a DHM.
8.3 Pohľadávky v EUR
a) za materskú účtovnú jednotku

	Pohľadávky 
	Zostatok 
k  31.12 2022
	Zostatok 
k  31.12 2021

	Pohľadávky do lehoty splatnosti  
	926,69
	457,91

	Pohľadávky po lehote splatnosti  
	17 272,49
	7 993,24


b) za konsolidovaný celok

	Pohľadávky 
	Zostatok 
k 31.12 2022
	Zostatok 
k 31.12 2021

	Pohľadávky do lehoty splatnosti  
	926,69
	457,91

	Pohľadávky po lehote splatnosti  
	17 272,49
	7 993,24


Analýza významných položiek z účtovnej závierky:
Konsolidovaný celok vykazuje pohľadávky: 
- pohľadávky na dani z nehnuteľností 5 093,10 Eur
- pohľadávky za TKO   273,22 Eur
- pohľadávky na nájomnom 1 593,06 Eur
- pohľadávky voči dodávateľom (dopropisy) 926,69 Eur
- pohľadávky voči MŽP SR 380,90 Eur
- pohľadávky voči ZŠ s MŠ – neodvedené nespotrebované fin. prostriedky
 - prenesené kompetencie     7 740,00               
- nevyčerpané dopravné       2 399,80
8.4 Záväzky v EUR
a) za materskú účtovnú jednotku

	Záväzky
	Zostatok 
k  31.12 2022
	Zostatok 
k  31.12 2021

	Záväzky do lehoty splatnosti  
	9 638,11
	8 617,77

	Záväzky po lehote splatnosti  
	-
	-


b) za konsolidovaný celok

	Záväzky
	Zostatok 
k  31.12 2022
	Zostatok 
k  31.12 2021

	Záväzky do lehoty splatnosti  
	55 798,87
	62 635,42

	Záväzky po lehote splatnosti  
	-
	-


Súčasťou záväzkov sú aj záväzky zo sociálneho fondu vo výške 1 162,00 Eur.

Najvýznamnejšou položkou krátkodobých záväzkov sú:

- záväzky voči dodávateľom vo výške 2 397,28 Eur (dodávateľské faktúry doručené v 1/2023)

- prijaté preddavky  vo výške 3 896,49 Eur 

- ostatné záväzky vo výške 1 071,83 Eur (zrážky zamestnancom a záväzky voči zamestnancom)

- záväzky voči zamestnancom vo výške  26 994,93 Eur (mzdy zamestnancom za 12/2022)

- ostatné  záväzky voči zamestnancom vo výške 87,98 Eur

- zúčtovanie s orgánmi sociálneho a zdravotného poistenia 16 483,21 Eur (mzdy za 12/2022)

- záväzky voči daňovému úradu vo výške  2 705,15Eur (mzdy za 12/2022)

Súčasťou záväzkov sú aj záväzky zo sociálneho fondu vo výške 1 162,00 Eur.

9. Hospodársky výsledok  za 2022 - vývoj nákladov a výnosov za materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok v EUR
a) za materskú účtovnú jednotku
	Názov
	Skutočnosť
k 31.12. 2023
	Skutočnosť
k 31.12.2022

	Náklady
	
	

	50 – Spotrebované nákupy
	15 200,28
	19 968,67

	51 – Služby
	28 460,43
	27 907,14

	52 – Osobné náklady
	97 817,48
	90 585,23

	53 – Dane a  poplatky
	  1 988,36
	2 326,54

	54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť
	11 302,48
	8 143,55

	55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia
	58 252,63
	59 639,09

	56 – Finančné náklady
	2 314,24
	2 305,15

	57 – Mimoriadne náklady
	0
	0

	58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov
	94 839,34
	87 113,00

	59 – Dane z príjmov
	0
	0

	Výnosy
	
	

	60 – Tržby za vlastné výkony a tovar
	359,95
	782,65

	61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb
	0
	0

	62 – Aktivácia
	0
	0

	63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov
	290 451,22
	272 614,20

	64 – Ostatné výnosy
	    8 803,64
	7 673,38

	65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia
	    1 800,00
	1 500

	66 – Finančné výnosy
	       165,60
	165,60

	67 – Mimoriadne výnosy
	0
	0

	69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC
	47 420,60
	56 613,27

	Hospodársky výsledok
/ + kladný HV, - záporný HV /
	+38 825,77
	+41 360,73


Celkový výsledok hospodárenia za rok 2022 je vo výške +38 825,77 Eur.
Nakoľko mala obec v roku 2022 vyššie výnosy ako náklady, vznikol kladný výsledok hospodárenia v sume +38 825,77 Eur, ktorý bol zaúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov nasledovne:
- usporiadanie kladného výsledku hospodárenia: 431/428
b) za konsolidovaný celok

	Názov
	Skutočnosť
k 31.12.2022
	Skutočnosť
k 31.12.2021

	Náklady
	
	

	50 – Spotrebované nákupy
	  83 455,79
	 91 064,25

	51 – Služby
	  40 280,81
	 45 503,92

	52 – Osobné náklady
	564 001,25
	536 208,83

	53 – Dane a  poplatky
	    2 588,36
	    2 926,54

	54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť
	  22 164,98
	  16 378,25

	55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia
	  83 316,81
	  78 199,09

	56 – Finančné náklady
	    3 907,08
	    4 192,97

	57 – Mimoriadne náklady
	0
	0

	58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov
	0
	0

	59 – Dane z príjmov
	0
	0

	Výnosy
	
	

	60 – Tržby za vlastné výkony a tovar
	  26 049,12
	   16 074,61

	61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb
	0
	0

	62 – Aktivácia
	0
	0

	63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov
	 290 451,22
	  272 614,20

	64 – Ostatné výnosy
	     8 803,64
	      7 673,38

	65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia
	     1 800,00
	1 500,00

	66 – Finančné výnosy
	        165,60
	165,60

	67 – Mimoriadne výnosy
	0
	0

	69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC
	  507 563,76
	517 806,79

	Hospodársky výsledok
/ + kladný HV, - záporný HV /
	     35 118,26
	41 360,73


Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom
Náklady:
Nárast nákladov oproti roku 2022 bol zaznamený na týchto nákladových účtoch:
502 – spotreba energie, 512 – cestovné, 52 – osobné náklady, 546- Odpis pohľadávky, 548 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť, 553 -  tvorba ostatných rezerv na prevádzkovú činnosť,558- Tvorba ostatných opravných položiek,  
Pokles nákladov oproti roku 2022 bol zaznamený na týchto nákladových účtoch:
501- spotreba materiálu, 511 – Opravy a udržiavanie, 513 – náklady na reprezentáciu,  518- ostatné služby, 538 – ostatné dane a poplatky, 551 – odpisy,  568 – ostatné finančné náklady,
Výnosy:
Nárast výnosov oproti roku 2022 bol zaznamený na týchto výnosových účtoch:
602 – tržby z predaja služieb, 632 – daňové výnosy samosprávy, 633 – výnosy z poplatkov, 648 – ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti, 693 – výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR a od iných subjektov, 694 -  výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR a od iných subjektov.
10. Ostatné významné skutočnosti, ktoré mali vplyv na hospodárenie a činnosť obce
10.1 Prijaté granty a transfery 
V roku 2022 obec prijala nasledovné granty a transfery:

	Poskytovateľ
	Účelové určenie grantov 
a transferov
	Suma prijatých prostriedkov v EUR 

	Regionálny úrad šk.správy NR
	Prenesené komp.- ZŠ s MŠ
	458 646,16

	Regionálny úrad šk.správy NR
	Šk. potreby pre deti z UA
	800,00

	Krajský úrad živ. prostr.
	Životné prostredie
	41,27

	Obvodný úrad NR
	Register adries a obyvateľov
	163,56

	ÚPSVa R Nitra
	Stravné pre deti
	2 813,20

	Okresný úrad NR
	Voľby OSO
	1 563,50

	Okresný úrad NR
	Na Referendum 2023
	674,00

	Metodicko-pedag.centr.
	Na špeciálneho pedagóga
	15 000,65


Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov:

· Normatívne a nenormatívne finančné prostriedky na prenesené kompetencie na úseku školstva

· na náklady spojené so zabezpečením spojených volieb do samosprávnych krajov a orgánov obcí

· dotácia na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa.

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. Povinné zúčtovanie poskytnutých BT a KT bolo vykonané riadne v termínoch a za podmienok určených poskytovateľom. 

10.2 Poskytnuté dotácie 
Obec v roku 2022 neposkytla dotácie z rozpočtu obce.
10.3 Významné investičné akcie v roku 2022
Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2022:

· rekonštrukcia telocvične

· vybudovanie parkoviska

       -     chodníky okolo kultúrneho domu

· pokračovalo sa v rekonštrukcii kultúrneho domu.

10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti 
Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch:

· rozšírenie kapacít materskej škôlky

· pokračovať v dobudovaní kanalizačnej siete

· vybudovanie čistiarne odpadových vôd

· zakúpenie kompostérov do domácností

· dobudovanie chodníkov

· rekonštrukcia detského parku

· dokončenie rekonštrukcie kultúrneho domu a obecného úradu

· rekonštrukcia interiéru Domu smútku

10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia 
Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa.

10.6 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená  
Situácia na trhu s energiami súvisiaca s vysokým nárastom cien komodít negatívne zastihla všetkých účastníkov trhu. Pandémia a neskôr vojna na Ukrajine veľmi výrazne ovplyvnili najmä ceny elektriny a plynu, pričom tieto sa už čiastočne premietli aj do ich cien pre rok 2022. Obec očakáva aj v nasledujúcom období  vysoký nárast cien energií, ktoré v roku 2022 dosiahli historické maximum.

Táto výročná správa sa vyhotovuje za účtovné obdobie od 1.1.2022 do 31.12.2022. Účtovná závierka bola odovzdaná v termíne stanovenom v zákone. Po ukončení účtovného obdobia nenastali závažné okolnosti osobitného významu, ktoré by bolo potrebné uviesť v tejto výročnej správe. 
Vypracoval:   Ing. Helena Tomovičová                             












                             Schválila: Monika Furová

V Červenom Hrádku,  jún 2023

Prílohy:
· Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky
· Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke 
· Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky 
· Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke 


